SERVIZIO INCLUSIONE

BOLZANO

19 SETTEMBRE 2019




CONTATTI E REFERENTI

http://www.provincia.bz.it/formazione-lingue/scuola-italiana/servizi-attivita/servizio-inclusione.asp

Contatti

Direzione provinciale Scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado a carattere statale in lingua italiana
Servizio Inclusione e consulenza scolastica

Via del Ronco, 2 - 39100 Bolzano

e-mail: servizio.inclusione@provincia.bz.it

» |spettore: Giuseppe Augello tel. 0471 411344

« Referenti Formazione e aggiornamento: Morena Bezzati tel. 0471 411327; Monica Boscaro tel. 0471 411448; Catia Casadei tel. 0471 411478
« Eventi: Morena Bezzati tel. 0471 411327

» Referente Gruppi di lavoro - Sportelli di consulenza - PAIS: Silvana Trevisan tel. 0471 411334 oppure 0471 417974

+ Referente Personale collaboratore all'integrazione: Rosanna Zampedri tel. 0471 411338

« Referente Formazione professionale: Silvia Casazza tel. 0471 411460

« Referente Scuola dell'infazia: Cinzia Cibin tel. 0471 411464

» Docenti distaccati: Antonio Fiaschi tel. 0471 411442; Paolo Rech tel. 0471 411467 Silvia Sartori tel. 0471 411452




DOCENTI COMANDATI
Paolo Rech + Antonio Fiaschi:

Scuola sec. | e |l grado,

Piattaforma DSA - D.G.P. 1421/2017 - (1 punto)

Corso 25 ore docenti a tempo determinato
senza specializzazione (pref. U)

Silvia Sartori:
Scuola primaria e Piattaforma Futura

Cinzia Cibin: Scuola dell'infanzia



Sportelli Al
consulenza

http://www.provincia.bz.it/formazione-
lingue/scuola-italiana/servizi-attivita/sportelli-

consulenza.asp
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Per le scuole dell’infanzia
Katia Paolillo katia.paolillo@scuola.alto-adige. it

Per le scuole primarie

Marina Fusmini marina.fusmini@scuola.alto-adige.it
Angela Lecca angela.lecca@scuola.alto-adige.it
Silvia Sartori silvia.sartori@scuola.alto-adige.it

Per le scuole secondarie di primo grado
Samantha Bruno samantha.bruno@scuola.alto-adige.it

Christian Rispoli christian.rispoli@scuola.alto-adige.it
Mirko Bertinazzo mirko.bertinazzo@scuola.alto-adige.it

Per le scuole secondarie di secondo grado
Dario Coccia dario.coccia@scuola.alto-adige.it

Paolo Rech paolo.rech@scuola.alto-adige.it

Christian Rispoli christian.rispoli@scuola.alto-adige.it

PETRPPUNIATIEN

Sivana Trevisan 0471 411334 - 417974
silvana.trevisan@provincia.bz.it

Silvia Sartori 0471 411452
silvia.sartori@scuola.alto-adige.it




Sportelli Al
consulenza

http://www.provincia.bz.it/formazione-

lingue/scuola-italiana/servizi-attivita/sportelli-

consulenza.asp

SPORTELLO ADHD E DISTURE

SPECINISICS

Per le scuole di ogni ordine e grado

dott.ssa Jessica Lisciotto

Pedagogista e Referente A.l.F.A.- Alto Adige
(Associazione Italiana Famiglie ADHD)



INIZIATIVE D] SISTEMA

P R O G E TTO 1 q 1 6 o 0 0 PROGETTI D| SPERIMENTAZIONE

MIGLIORARE L'ORGANIZZAZIONE DIDATTICA

MODI - SPERIMENTAZIONE MODI
SCUOLE DI OGNI ORDINE EGRADO
. .. /7 ottobre, 9 dicembre 2019 - 7 febbraio, 6 aprile 2020 (15:00-18:00)
https://sperimentomodi.it/ Relatore: Ratfaele Ciambrone
) ) N. partecipanti: max 40

Sede: BZ - scuola primaria "don Bosco”
Info iscrizioni: Sandra.Rech@provincia.bz.it -0471 411448

Aree di intervento: ,
Area A). Proposta di riorganizzazione dell’orario di insegnamento - Modello a “cicli ritmici”

Area B). Personalizzazione e stili di apprendimento — Personalita e temperamento
Area C). Uapprendimento della scrittura e della lettura
Area D). Didattica delle discipline

La Scuola aderisce con un’area di sperimentazione, con delibera del Collegio dei docenti.

Sottoscrive un accordo di rete a carattere nazionale indicando:
» classe/i di sperimentazione

> Area
» codice meccanografico

Entra in “Avanguardie educative” dell'INDIRE, rete italiana dell'innovazione scolastica




AZIONI DI PREVENZIONE CONTRO IL
BULLISMO/CYBERBULLISMO

PIATTAFORMA ELISA: sono abilitati alla formazione tutti i docenti della provincia di Bolzano.
Si entra con credenziali Lasis: ...@scuola.alto-adige.it

https://www.piattaformaelisa.it/

Generazioni connesse:

https://www.generazioniconnesse.it/piattaforma/

Progetto di preparazione alla giornata del SAFE INTERNET DAY: 12 CLASSI DA INDIVIDUARE
Interviene un esperto che fa parte della rete di GENERAZIONI CONNESSE



